
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

42 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROVVEDITORATO 
 

 
DETERMINAZIONE N.  20  DEL  04/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: CIG B257C4F17D. DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI 

SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023 ED 
IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA  DI UN ABBONAMENTO AL 
QUOTIDIANO - ITALIAOGGI" PERIODO  01/07/2024-30/06/2025, DI 
VALORE INFERIORE AD € 5.000,00. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno 4 del mese di luglio 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’affidamento diretto della fornitura 
dell’abbonamento al quotidiano “Italia oggi” versione cartaceo + digitale per il periodo 
01/07/2024-30/06/2025. 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024/2026; 
✓ la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026; 
✓ la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026. 

 
Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ l’art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 



✓ il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali 
✓ Il D.Lgs. 33/2013 e gli art.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
✓ il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, Codice dei contratti pubblici; 

 
Richiamati inoltre: 
✓ il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera del C.C. n.  20 del 
11/04/1997; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n.24 del 31.05.2021; 
✓ il Regolamento per l’affidamento, mediante procedure sotto soglia, di lavori, beni e servizi, approvato 
con delibera del C.C. n.42 del 28/09/2023; 
✓ il Decreto Sindacale n.19 del 09/06/2020 con cui sono state attribuite le funzioni dirigenziali connesse 
ai compiti, funzioni e responsabilità del Settore Finanziario. 
✓  la determinazione  R.G. 20 del 18/01/2024 del Servizio Tributi relativa all’impegno di spesa per la 
quota di adesione per l’anno 2024 all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.). 

 
Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura  di un abbonamento al quotidiano “Italia oggi”, 
di ausilio ed aggiornamento per il normale svolgimento dell’attività di vari servizi comunali, come da 
richiesta pervenuta dal settore finanziario. 
 
Dato atto che: 
✓ ai sensi dell’art.1, comma 450 delle L.n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n.145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di negoziazione;  
✓ il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a 5.000 euro, iva esclusa; 
✓ ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, le Stazioni Appaltanti  procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 né di 
centrali di committenza di cui all’art. 1 commi 4-5-6 e 4-5-7 della legge 296/2006, aventi per oggetto beni 
e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 
Dato atto che con attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs.36/2023. 
 
Dato atto che è stata effettuata una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di listini e ricerca 
internet finalizzate ad acquisire le migliori quotazioni sul mercato; 

 
Dato atto che tra le Convenzioni riservate ai soci   A.N.U.T.E.L. rientra anche l’abbonamento alla seguente 
pubblicazione di “Italia oggi Editore Erinne srl” ad un prezzo particolarmente vantaggioso, invariato rispetto 
all’anno precedente:  

✓ quotidiano “Italia oggi” versione cartaceo + digitale; 
✓ Casa editrice Italiaoggi Editori – Erinne s.r.l. – Via M-Burigozzo, 5 – Milano; 
✓ importo abbonamento annuale ordinario Italiaoggi Editori – Erinne s.r.l. € 299,00 iva inclusa; 
✓ importo abbonamento annuale per soci A.N.U.T.E.L.  € 249,00 iva inclusa, con un risparmio di € 
50,00 rispetto alla quota annuale dell’abbonamento ordinario sul sito dell’Editore. 

 



Vista la necessità di provvedere alla sottoscrizione dell’abbonamento sopra indicato per  consentire un 
costante aggiornamento normativo agli uffici comunali. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.49 comma 6, la fornitura verrà affidata all’operatore economico esecutore del 
precedente affidamento per ragioni tecniche, in quanto trattasi della casa editrice. 
 
Dato atto che l’art.17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevedono che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo,  il contraente, le ragioni della sua scelta, il possesso dei 

requisiti di carattere generale e, se necessari, il possesso dei requisiti inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
  
Constatato che il suddetto operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art.94 e 95 del D.Lgs.36/2023, la cui 
verifica verrà effettuata ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D.Lgs.36/2023. 
 
Di dare atto che, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente, sono stati effettuati i seguenti 
controlli preventivi: 
✓ è stato consultato il casellario ANAC nulla rilevando; 
✓ è stato acquisito il DURC protocollo INAIL_43958510 che risulta regolare, con scadenza 01/10/2024. 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
✓ il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il costante aggiornamento normativo dei 
dipendenti comunali; 
✓ l’oggetto del contratto è la fornitura di un abbonamento al quotidiano “Italiaoggi”; 
✓ il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche via pec, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023; 
✓ la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023in quanto trattasi di una fornitura di importo inferiore a € 140.000, senza frazionamento 
artificioso; 

 
Dato atto che, trattandosi di mere forniture di materiale, non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 
necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI (art.26 c.3 
L.81/2008) e non sussistono, di conseguenza, costi della sicurezza. 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 249,00  iva 
compresa, imputandolo al capitolo 10322/2 “Abbonamenti a quotidiani, riviste e acquisto libri” 
sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, codice conto finanziario U 1 03 01 01 001, dando atto 
che la scadenza del debito è il 31/12/2024. 
 
Dato atto che: 
✓ il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art.15 del D.Lgs.36/2023,  è il dott. Roberto 
Savelli;  

✓ il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
Preso atto che,  tramite la piattaforma dei contratti pubblici (PCP, sezione di BDNCP) , è stato acquisito il 
Codice Identificativo di Gara CIG B257C4F17D sia ai fini della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010,che ai 
fini del monitoraggio dei contratti pubblici. 
  
Vista la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 
190, nonché ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 



 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
di che trattasi, ai sensi dell’art.6 bis delle Legge n.241/1990 e s.m.i., dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 e 
dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del TUEL 18/08/2000 n.267  e dell'art.7 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.  
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e ritenuto di 
dover provvedere in merito; 

 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto 
e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e servizi. 
  
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 15 del 
regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi. 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Dato atto che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, è 
contenuto nell’area/e di rischio contratti pubblici. 
 
Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente provvedimento 
risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in atto dall’Ente, 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. di approvare l’affidamento diretto della fornitura di un abbonamento al quotidiano “Italiaoggi” 
versione cartaceo + digitale per il periodo 01/07/2024-30/06/2025 al seguente operatore economico, ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lett.b): 

 

CIG Intestazione Casa Editrice Totale 

B257C4F17D Italiaoggi (versione cartacea + digitale) 
Italiaoggi Editori – Erinne s.r.l. – Via 
M-Burigozzo, 5 – Milano 
c.f. e p.i. 10277500152 

249,00 

 
 

3. di prendere atto della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti dalla Stazione Appaltante dando atto che la stessa 
procederà alle verifiche ai sensi dell'art.52 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

 



4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali; 
 
5. di impegnare in favore di Italiaoggi Editori – Erinne s.r.l.  l’importo complessivo di € 249,00.- iva 
compresa, imputandolo al capitolo 10322/2 “Abbonamenti a quotidiani, riviste e acquisto libri” 
sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, codice conto finanziario U 1 03 01 01 001, dando 
atto che la scadenza del credito è il 31/12/2024: 

 
6. di  dare atto che il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e dell’art 147 bis del D. 
Lgs 267/2000; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’art. 1, quarto comma del 
decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, come convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2004, n. 
191; 

 
8. di inviare copia della presente determinazione all’Ufficio Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 1 del 
D.L. 168/2004, come convertito con modificazioni dalla Legge 191/2004. 

 
9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 

10. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023 ed 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” nel rispetto 
dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art.1, comma 32 della Legge 190/2012. 

 
Allegati: 

• Dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse 
  

 

 
 
 
lì 04 luglio 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SAVELLI ROBERTO * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


